
i

; POLSKA
flZECZPOSPOLITA

LUDOWA

OPIS PATENTOWY

URZĄD
PlTEMBff

PRL

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 04.08.76 (P. 191657)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszono: 13.02.78

Opis patentowy opublikowano: 31.08.1981

109918
CZYTELNIA

iłrzcfo Paktowego

Int. CL1

C23C 11/00

Twórcy wynalazku: Franciszek Staniczek, Sylwester Zagórski, Marian
Gryc, Eward Żak, Kazimierz Kusiński, Zbigniew
Kędzierski, Edmund Tasak

Uprawniony z patentu: Jaworznicko-Mikołowskie Zakłady Naprawcze
PW, Katowice-Kostuchna (Polska)

Środek do wytwarzania atmosfery cyjanonasiarczającej

Przedmiotem wynalazku jest środek do wytwa¬
rzania atmosfery cyjanonasiarczającej stosowanej
w procesie obróbki cieplno-chemicznej przedmio¬
tów stalowych i żeliwnych zwłaszcza narażonych
na ścieranie.

W znanym z opisu patentowego PRL nr 68 844
sposobie azotonasiarczania Części maszyn i narzę¬
dzi, atmosferę azotonasiarczającą otrzymuje się z
wprowadzonej do retorty trójetanoloaminy oraz
rozpuszczalnego w niej związku chemicznego siar¬
ki, np. siarczku amonu w ilości zapewniającej
udział siarki w roztworze najkorzystniej od 1 do
2°/o wagowych.

Sposób ten wymaga dla wytworzenia właściwej
atmosfery technologicznej stosunkowo dużej ilości
siarczku amonu zapewniającej wymaganą koncen¬
trację siarki w roztworze.

Znany jest ponadto z opisu patentowego PRL
nr 7Z531 sposób obróbki cieplno-chemicznej ele¬
mentów stalowych lufo żeliwnych, w których at¬
mosferę technologiczną stanowi amoniak i pary
siarki doprowadzone z zewnętrznego generatora,
oraz mieszanka zawierająca węgiel i azot. Nie¬
doskonałością tego sposobu jest konieczność po¬
siadania dodatkowej instalacji do wytwarzania i
doprowadzania do retorty par siarki.

Celem wynalazku jest opracowanie środka do
wytwarzania atmosfery cyjanonasiarczającej na
bazie związku organicznego zawierającego głów-
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nie węgiel i azot, który to sposób wyeliminuje
niedogodności stosowanych dotychczas środków.

Środek według wynalazku składa się ze zwią¬
zku organicznego zawierającego głównie węgiel i
azot zwłaszcza monoetamoloammy i czynnika na-
siarczającego, przy czym jako czynnik nasiarcza-*
jacy zawiera siarkę krystaliczną w ilości do 40 g
na litr związku organicznego zawierającego węgiel
i azot.

Po rozpuszczeniu siarki krystalicznej w związku
organicznym zawierającym węgiel i azot środek
według wynalazku wprowadza się do pieca wgłęb¬
nego, gdzie w temperaturze powyżej 500°C na¬
stępuje proces cyjanonasiarczania.

Zaletą stosowania środka według wynalazku
jest wyeliminowanie konieczoności stosowania ja¬
kichkolwiek instalacji towarzyszących. Ponadto
okazało się, że przy stosowaniu środka według
wynalazku eliminuje się proces schładzania obra¬
bianych elementów w atmosferze ochronnej po
zakończeniu procesu cyjanonasiarczanda.

Jednocześnie uzyskuje się pełną powtarzalność
efektów obTóbki cieplno-chemicznej, co nie było
osiągalne przy stosowaniu znanych środków do
wytwarzania atmosfery cyjanonasiarczającej.

Środek według wynalazku jest szczególnie przy¬
datny przy obróbce cieplno-chemicznej stali wę¬
glowych.

Pr z y k ł a d. Środek do wytwarzania atmosfe¬
ry cyjanonasiarczającej składa się z 2 000 ml mo-
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noetanoloaminy i rozpuszczonej w niej siarki kry- zawierającego głównie węgiel i azot zwłaszcza mo-
stalicznej w ilości 20 g. noetanoloaminy oraz czynnika nasiarczającego,

znamienny tym, że jako czynnik nasiarczający
t +„ n „ „ • „ + n 4.« z-awiera siarkę krystaliczną w ilości do 40 g naZastrzeżenie patentowe **•«*.

5 litr związku organicznego zawierającego węgiel
Środek do wytwarzania atmosfery cyjanonasiar- i azot.

czającej składający się ze związku organicznego
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